
ATTO DD 159/A1714A/2025 DEL 20/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1714A - Infrastrutture, territorio rurale, calamità naturali in agricoltura

OGGETTO: Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020.  MISURA  M05,  OPERAZIONE  5.1.2
Prevenzione  dei  danni  da  calamità  naturali  di  tipo  abiotico.  BANDO  n.  5/2023  -  reti
antigrandine. Proroga al 31 marzo 2025 del termine di conclusione dei lavori e presentazione
delle domande di pagamento.

Premesso che:

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, reca
disposizioni comuni sui fondi europei che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 reca
disposizioni sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) ed abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
-  il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  807/2014  della  Commissione  dell’11  marzo  2014  integra  talune
disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 ed introduce disposizioni transitorie sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, reca modalità di
applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 
- con la D.G.R. n. 19-260 del 28 agosto 2014 è stata adottata la proposta di Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 della Regione Piemonte (d’ora in avanti PSR 2014-2020); 
- con la D.G.R. n. 29-2396 del 9 novembre 2015 è stato recepito il testo del PSR 2014-2020 della Regione
Piemonte approvato dalla Commissione con la con la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015. 

Richiamato che: 

-  il  citato  PSR 2014-2020 del  Piemonte,  in  attuazione  di  quanto  disposto  con gli  articoli  18  e  45  del
Regolamento  (UE)  n.  1305/2013,  comprende,  tra  l’altro,  nell’ambito  della  Misura  5  “Ripristino  del
potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali  e da eventi catastrofici e introduzione di
adeguate misure di prevenzione”, la sottomisura 5.1 “Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte
a ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici”, che si
articola nelle seguenti operazioni: 
• operazione 5.1.1 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo biotico”; 
• operazione 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”. 

Premesso, inoltre, che il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23

Pag 1 di 4



dicembre 2020 stabilisce alcune disposizioni  transitorie relative al  sostegno da parte del  Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021
e 2022 e modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013, per quanto
riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022, e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto
riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022. 

Visto: 

- la D.G.R. 22 dicembre 2023 n. 21- 8011 che ha stabilito tra l’altro: 
• di approvare, nell’ambito del PSR 2014-2022, versione 14 di cui alla DGR n. 31-7527 del 9 ottobre 2023,
gli indirizzi operativi, per l’attivazione, di un nuovo bando per la Misura 5 - Sottomisura 5.1 – Operazione
5.1.2. - Azione 1 (reti antigrandine) destinando una dotazione finanziaria complessiva di 506.924,12 euro; 
• di demandare alla Direzione regionale Agricoltura e Cibo, Settore “Infrastrutture, territorio rurale, calamità
naturali in agricoltura, caccia e pesca”, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione
del provvedimento. 

- la Determinazione Dirigenziale 27 dicembre 2023 n. 1205 con cui sono state approvate, in applicazione alla
D.G.R. n. 21-8011 del 22 dicembre 2023, le istruzioni operative per l’ammissione ai finanziamenti previsti
dalla  misura  5,  sottomisura  5.1,  operazione  5.1.2  “prevenzione  dei  danni  da  calamità  naturali  di  tipo
abiotico” - intervento reti antigrandine - BANDO n. 5/2023, del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022
della Regione Piemonte, allegato 1) del medesimo provvedimento; 

- la Determinazione Dirigenziale 15 aprile 2024 n. 292 con cui, tra l’altro, è stato:
• destinata la somma complessiva di 3.221.088 euro di risorse aggiuntive al bando n. 5/2023 della Misura 5,

Sottomisura  5.1,  Operazione  5.1.2  “Prevenzione  dei  danni  da  calamità  naturali  di  tipo  abiotico”-
intervento reti antigrandine del PSR 2014-2022; 

• dato atto che la dotazione finanziaria complessiva del bando n. 5/2023 della Misura 5, Sottomisura 5.1,
Operazione  5.1.2  “Prevenzione  dei  danni  da  calamità  naturali  di  tipo  abiotico”-  intervento  reti
antigrandine del PSR 2014-2022 risultava quindi essere di 3.728.012,12 euro; 

• stabilito nel giorno 28 febbraio 2025 il termine di conclusione dei lavori e presentazione delle domande di
pagamento del saldo del punto 6.7 del bando n. 5/2023 della Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione 5.1.2
“Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”- intervento reti antigrandine del PSR 2014-
2022; 

• stabilito che in relazione alla necessità di rispettare i tempi di realizzazione delle degli interventi di cui al
punto precedente non sarebbero state concesse proroghe di cui al punto 15 del bando n. 5/2023 della
Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”-
intervento reti antigrandine del PSR 2014-2022; 

- la Determinazione Dirigenziale 3 giugno 2024 n. 444 di approvazione della graduatoria preliminare delle
domande di sostegno idonee e non idonee relative al bando PSR 2014-2022 n. 5/2023 della MISURA 5,
SOTTOMISURA 5.1, OPERAZIONE 5.1.2 “prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico” –
intervento reti antigrandine. 

- la Determinazione Dirigenziale 15 luglio 2024 n. 560 con cui, tra l’altro, è stata: 
• approvata in attuazione al bando n. 5/2023 della MISURA 5, SOTTOMISURA 5.1, OPERAZIONE 5.1.2 

“prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico” – intervento reti antigrandine - la graduatoria 
definitiva delle domande di sostegno, con il riscontro alle controdeduzioni e osservazioni pervenute, 
costituita dai seguenti elenchi allegati alla medesima determinazione: ALLEGATO 1 (domande di 
sostegno idonee e finanziabili da avviare all’istruttoria di ammissione a contributo) e ALLEGATO 2 
(domande di sostegno NON idonee e relative motivazioni); 

• stabilito nel giorno 28 febbraio 2025 il termine di conclusione dei lavori e presentazione delle domande di 
pagamento del saldo del punto 6.7 del bando n. 5/2023 della Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione 5.1.2 
“Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”- intervento reti antigrandine del PSR 2014-
2022; 

Pag 2 di 4



• stabilito che in relazione alla necessità di rispettare i tempi di realizzazione delle degli interventi di cui al 
punto precedente non non sarebbero state concesse proroghe di cui al punto 15 del bando n. 5/2023 della 
Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”-
intervento reti antigrandine del PSR 2014-2022. 

Vista la nota del 11 febbraio 2025 di Confagricoltura Piemonte con cui si chiede il differimento del termine
di presentazione delle domande di pagamento del bando n. 5/2023 fissato al 28 febbraio 2025 per le seguenti
motivazioni:
- difficoltà dei viticoltori a rispettare la scadenza per la presentazione delle domande di pagamento che, a
seguito di ammissione a contributo nei mesi di ottobre e novembre 2024 hanno avuto tempi ristretti per la
realizzazione degli impianti;
-  condizioni  climatiche  avverse  del  2024,  caratterizzate  da  eccessi  di  precipitazioni,  hanno  ritardato  la
maturazione delle uve e di conseguenza la vendemmia con uno slittamento delle operazioni agronomiche
successive di circa un mese, ivi compresa la potatura, attività da svolgersi preventivamente all’installazione
della copertura antigrandine; 
- le piogge dell’inizio anno 2025 stanno impedendo gli interventi in vigneto con mezzi meccanici, che sono
invece indispensabili per l’installazione delle reti.

Valutata  meritevole  di  accoglimento  la  predetta  domanda  avanzata  da  Confagricoltura  Piemonte  di
differimento  del  termine della  domanda di  saldo del  bando n.  5/2023 della  Misura  5,  Sottomisura  5.1,
Operazione 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”- intervento reti antigrandine
del PSR 2014-2022.

Dato atto inoltre che da una ricognizione effettuata sul servizio “PSR 2014-2022” effettuata il 19 febbraio
2025 risulta che su 292 domande ammesse, devono ancora essere presentate 210 domande di pagamento
afferenti il punto 6.7 del bando n. 5/2023 della Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione 5.1.2 “Prevenzione dei
danni da calamità naturali di tipo abiotico”- intervento reti antigrandine del PSR 2014-2022.

Vista la richiesta di modifica del PSR 2014-2022 presentata il 3 febbraio 2025 alla Commissione Europea di
cambio di percentuale di contribuzione del FEASR che ha determinato la necessità di bloccare il pagamento
delle  liste  di  liquidazione  fino  al  1  aprile  2025  per  consentire  i  necessari  adeguamenti  alla  procedura
informatica.

Ritenuto pertanto di prorogare al 31 marzo 2025 il termine di conclusione dei lavori e presentazione delle
domande  di  pagamento  del  saldo  del  punto  6.7  del  bando  n.  5/2023  della  Misura  5,  Sottomisura  5.1,
Operazione 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”- intervento reti antigrandine
del PSR 2014-2022.

Stabilito che il termine del 31 marzo 2025 è tassativo e non sono concesse proroghe di cui al punto 15 del
bando n. 5/2023 della Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione 5.1.2.

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni”. 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• articoli 4 e 17 del decreto legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

Pag 3 di 4



dipendenze delle pubbliche amministrazioni";

• articoli  17  e  18  della  legge  regionale  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi" e s.m.i., e la legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione;

• legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premesse del presente atto:

-  di  prorogare  al  31 marzo 2025 il  termine di  conclusione dei  lavori  e  presentazione delle domande di
pagamento  del  punto  6.7  del  bando  n.  5/2023  della  Misura  5,  Sottomisura  5.1,  Operazione  5.1.2
“Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”- intervento reti antigrandine del PSR 2014-
2022;
- di stabilire che il termine del 31 marzo 2025 è tassativo e non sono concesse proroghe di cui al punto 15 del
bando n. 5/2023 della Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione 5.1.2.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero 
ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, ovvero l'azione innanzi 
al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n. 22/2010 nonché ai sensi dell’art.  26, comma 1, del D.Lgs. n.
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 

IL DIRIGENTE (A1714A - Infrastrutture, territorio rurale, calamità naturali
in agricoltura)

Firmato digitalmente da Paolo Cumino

Pag 4 di 4


		2025-02-20T09:30:35+0100
	PAOLO CUMINO




